


  Kluczowym aspektem oferty Szkoły Podstawowej nr 5 imienia Szarych 
Szeregów w Bielsku Podlaskim jest kultywowanie tradycji ruchu 
harcerskiego i zuchowego zapoczątkowanego w 1992 z chwilą 
powstania placówki. Pierwszym efektem tej działalności było nadanie 
szkole 28 listopada  1996 roku zaszczytnego imienia Szarych Szeregów.  
Wniosek o nadanie szkole imienia Szarych Szeregów został zgłoszony 
przez Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej „Puszcza” Bielsk 
Podlaski i pozytywnie zaakceptowany przez radę pedagogiczną, radę 
rodziców, samorząd uczniowski oraz Kuratorium Oświaty w Białymstoku 
w 1995 roku. 
  Przygotowania do przyjęcia imienia Szarych Szeregów trwały ponad 
rok. Związana z tym była praca wychowawcza szkoły, przeprowadzono 
konkursy literackie i plastyczne o Szarych Szeregach, spotkania z ludźmi, 
którzy pamiętali II wojnę światową.  



Szkoła otrzymała ufundowany przez Radę Rodziców sztandar oraz pamiątkową 
tablicę - dar Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Obwodu Bielsk 
Podlaski, którą umieszczono na frontonie budynku szkoły.  

 
Moment nadania szkole imienia Szarych Szeregów 



 
Symbolika sztandaru odwołuje się do wartości patriotycznych, religijnych                    
i harcerskich. Na prawej stronie znajdują się  barwy narodowe z godłem -  
Orłem Białym. Strona lewa- przedstawia krzyż harcerski i znak Polski 
Walczącej. 
 



Hymn szkoły nawiązuje również do tradycji harcerskiej. Jest nim pieśo  
„Szare Szeregi” autorstwa Tomasza Jaźwioskiego – „Julka”. 
 

 

I iśd będziemy w Polskę szarymi szeregami 
I będzie Bóg nad nami i będzie Naród z nami... 
I będziem szli, jak hymny, skroś wsi, skroś miast polami 
I będziem równad w prawo, szarymi szeregami 
I będziem szli jak hymny, skroś wsi, skroś miast polami 
I będziem  równad  w prawo, szarymi szeregami. 

 

                                        Gdy cisną nam wyzwanie z Zachodu i ze Wschodu, 
                                        Ruszymy do pochodu. Zawisza miecz nam poda, 
                                        Zatętni ziemia twardo gąsienic kopytami 
                                       I iśd będziemy w ogieo szarymi szeregami.  

 
Rozniosą się fanfary echami wysokimi 
Hen po piastowskiej ziemi szumami husarskimi. 
Za nami pójdzie Naród z orłem, ze sztandarami 
Powiedziem go szpalerem szarymi szeregami…  



 
Prezydent RP na Uchodźstwie – Ryszard  Kaczorowski – przysłał list                             
z życzeniami, by szkoła, która nosi imię Szarych Szeregów zgodnie z prawdą – 
kształtowała postawy patriotyczne młodego pokolenia. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27 września 2004 w SP nr 5 im. Szarych Szeregów odbyło się  uroczyste 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej poświęconej 65. rocznicy powstania Szarych 
Szeregów i 60. rocznicy Powstania Warszawskiego. Na uroczystośd przybyli 
biskup drohiczyoski Antoni Dydycz, senator RP – Krzysztof Jurgiel, 
przedstawiciele Związku Piłsudczyków RP, członkowie Chorągwi ZHP z Bielska 
Podlaskiego i Białegostoku. Na kartach kroniki szkolnej m.in. wizytator 
kuratorium Krzysztof Sochoo napisał: „W murach tej szkoły historia jest 
wiecznie żywa”. 

Odsłonięcie tablicy z okazji 65. rocznicy powstania Szarych Szeregów 
i 60. rocznicy Powstania Warszawskiego 



Lech Kaczyoski nadesłał list gratulacyjny za kultywowanie tradycji patriotycznych 
w szkole  i czczenie pamięci wydarzeo, które na trwale wpisały się w polską 
historię walk  o niepodległośd  i godnośd narodu polskiego.   

Lech Kaczyoski przekazuje naszym harcerzom kapsułę                                                    
z ziemią z miejsc walk żołnierzy Powstania Warszawskiego 



 
          Kapsuła z ziemią z miejsc walk żołnierzy  Powstania Warszawskiego 



 
Z okazji jubileuszu 10-lecia istnienia nasza szkoła otrzymała błogosławieostwo  

Ojca Świętego – Jana Pawła II.  

     Błogosławieostwo papieża Jana Pawła II – 21.11.2000r. 



28 listopada 2016 roku szkoła świętowała dwudziestą rocznicę nadania jej 
imienia – Szarych Szeregów oraz przekazania sztandaru.  

 

 

Jubileusz rozpoczęto Mszą św. odprawianą w bazylice Narodzenia NMP i św. Mikołaja 
oraz nabożeostwem w cerkwi Narodzenia NMP w Bielsku Podlaskim  



Wszyscy udali się do budynku szkoły, aby uczestniczyd w uroczystości 
przygotowanej  dla uczczenia tego wydarzenia. 

 



Podczas uroczystości obecni byli znamienici goście, m.in. przedstawiciele 
duchowieostwa, władz samorządowych i oświatowych 

 



Goście poznali historię szkoły oraz osiągnięcia naszych uczniów.  
Obejrzeli też montaż słowno-muzyczny pt. „Zawsze Szarymi Szeregami” i wystawę 

obrazującą  dwudziestoletnie osiągnięcia szkoły. 
 





 
Pełnienie służby w poczcie sztandarowym szkoły jest honorową asystą sztandaru.                

Skład pocztu stanowią uczniowie  klas szóstych. Sztandar  reprezentuje szkołę                                       
w najważniejszych uroczystościach szkolnych, patriotycznych i religijnych. 

 

Ślubowanie klas pierwszych  



Narodowe Święto Trzeciego Maja Narodowe Święto Niepodległości 



Przy Pomniku Katyosko-Smoleoskim 



Obchody rocznicy hitlerowskiego mordu  na mieszkaocach Bielska Podlaskiego                            
w Lesie Pilickim 15.07.1943 roku 



 
 
 
 

Obchody rocznicy Bitwy Warszawskiej i Dnia Wojska Polskiego 





 
 

Na działania skupione wokół Patrona Szkoły składają się: 
współpraca zuchów, harcerzy i społeczności szkolnej z Hufcem Bielsk Podlaski, 

Chorągwią Białostocką ZHP, Komendą Główną ZHP i promotorami szkoły. 
 







Na przestrzeni lat szkoła wypracowała wieloletnie tradycje obchodów                                           
Dni Myśli Braterskiej, rocznic Akcji pod Arsenałem. 



Organizowanie obietnic zuchowych i przyrzeczeo harcerskich  





      Pełnienie warty  przy zbiorowej mogile na cmentarzu miejskim 



Sprawowanie opieki nad mogiłą  żołnierza AK  o pseudonimie „Witek” 



Harcerze i zuchy biorą udział w corocznym przekazywaniu        
Betlejemskiego Światła Pokoju 





Odbywają się wieczornice i happeningi poświęcone                                                                      
pamięci bohaterów Szarych Szeregów  





W program szkoły wpisane są wycieczki tematyczne o Szarych Szeregach  do Warszawy. 

  Przy pomniku Małego Powstaoca  



Konkursy literacko – artystyczne 

W 2005 roku wydano zbiorek poezji poświęcony Szarym Szeregom,   
w którym opublikowano wiersze z ogólnoszkolnego konkursu o patronie.  

Oprawą tomiku były prace naszych uczniów wyłonione w konkursie plastycznym. 





Konkursy tematyczne o Patronie szkoły 















   Losy harcerzy z Szarych 
Szeregów opisane są w wielu 
książkach. Najciekawsza z nich 
to „Kamienie na szaniec” 
Aleksandra Kamioskiego – 
lektura obowiązkowa w naszej 
szkole. 

Do kanonu obowiązkowych lektur wprowadzono „Kamienie na szaniec” 



Gazetka szkolna „Nowineczki naszej 5-teczki”  



Kącik Patrona Szkoły 





Uczniowie o Patronie Szkoły 

      
„Szare Szeregi to organizacja ZHP działająca w czasie II  wojny światowej. Są oni 
dla mnie wzorem, bohaterami Polski. Zginęli za wolnośd ojczyzny. Moja szkoła 
kultywuje tradycje tej organizacji.”                                        
                                                                                                     Bartosz Szulc, kl. VI b   
 
„Patronem naszej szkoły są Szare Szeregi. Dla mnie są oni duchowymi 
przewodnikami. Bez nich – jako Patrona – nasza szkoła nie byłaby już taką samą 
szkołą. Szkoła, do której uczęszczam, tworzy jedną, wielką rodzinę. Nie 
chciałbym, by coś się zmieniło!” 
                                                                                                Sylwester Lewczuk, kl. VI b 
 
„Szare Szeregi są dla mnie bohaterami. Poświęcili życie za wolnośd. Nie bali się 
śmierci. Prawdziwy wzór do naśladowania.” 
                                                                                                     Maja Nesteruk, kl. VI b 
 
„…Główni bohaterowie Szarych Szeregów to: Rudy, Alek, Zośka. Zawdzięczamy im 
wolnośd, pokój na świecie.” 
                                                                                                     Julia Niewioska, kl. VI b 
 
   



„Jestem dumna z tego, że chodzę do szkoły, która za swego patrona wybrała Szare 
Szeregi. Alek, Rudy, Zośka … to prawdziwi patrioci. Zawsze będę pamiętad, czego 
dokonali dla Polski i Polaków.” 

Olga Stepaniuk, kl. VI a 
 
„Gdybyśmy nie uczyli się w „Piątce”, nasza wiedza o Szarych Szeregach na pewno 
byłaby o wiele uboższa. Dzięki chłopcom z Szarych Szeregów jesteśmy lepszymi 
Polakami i harcerzami.” 

Martyna Kużel, kl. VI a 
 
„Wspaniali, młodzi ludzie, dla których Polska, Bóg, Honor stanowiły wartośd 
najświętszą. Jednym tchem, z wypiekami na twarzy czytałem „Kamienie na 
szaniec”. Książka o Rudym, Zośce i Alku i ich towarzyszach broni na zawsze 
pozostanie w mej pamięci. Nauczyłem się od nich, co to znaczy byd patriotą                                 
i przyjacielem.” 

Kamil Perkowski, kl. VI a 
 



     „Ich młodośd i beztroskie lata przerwała wojna. Wszystko oprócz walki                                     
o wolnośd straciło sens. Stanęli przed wyzwaniami, do których nie mogli się 
przygotowad, których nie mogli przewidzied. Mimo to, odnieśli moralne 
zwycięstwo, pokonali samych siebie. Oddali życie wierząc, że ich walka nie 
pójdzie na marne. Nie wolno nam o nich zapomnied! Nigdy!” 

Ania Wróblewska, kl. V b 
 

      „Modlitwa, znicz, chryzantema, wieczna pamięd… Tak możemy wyrazid nasz 
podziw i wdzięcznośd dla członków Szarych Szeregów, którzy pięknie wypełnili 
apel Słowackiego: „Lecz zaklinam  - niech żywi nie tracą nadziei i przed 
narodem niosą oświaty kaganiec, a kiedy trzeba na śmierd idą po kolei, jak 
kamienie przez Boga rzucane na szaniec…” My, uczniowie Szkoły Podstawowej 
nr 5 im. Szarych Szeregów w Bielsku Podlaskim, pamiętamy!” 

Adrian Łyszkiewicz, kl. VI a 

 



 

 

Opracowanie:  Barbara Szulc 
                           Elżbieta Sawicka 

Współpraca:    Bogusława Niewioska 
                           Alicja Krystosiuk 
 


